
Приказ Минздравсоцразвития России №1122н от 17 
декабря 2010 г. 

Об утверждении типовых норм 
бесплатной выдачи работникам 
смывающих и (или) обезвреживающих 
средств и стандарта безопасности труда 
«Обеспечение работников смывающими и 
(или) обезвреживающими средствами» 
Зарегистрировано в Минюсте 22 апреля 2011, № 20562 

В соответствии с пунктами 5.2.70 и 5.2.74 Положения о Министерстве здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 
19, ст. 2080; 2008, N 11 (ч. I), ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, 
ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 12, ст. 1427, 1434; N 
33, ст. 4083, 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, ст. 
3167; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 35, ст. 4574), приказываю: 

1. Утвердить:  
o типовые нормы бесплатной выдачи работникам смывающих и (или) 

обезвреживающих средств согласно приложению N 1; 
o стандарт безопасности труда "Обеспечение работников смывающими и 

(или) обезвреживающими средствами" согласно приложению N 2. 
2. Признать утратившим силу Постановление Министерства труда и социального 

развития Российской Федерации от 4 июля 2003 г. N 45 "Об утверждении норм 
бесплатной выдачи работникам смывающих и обезвреживающих средств, порядка 
и условий их выдачи" (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 июля 2003 г. N 4901). 

Министр  Т.А. Голикова 

 


